Página | 294

Raquel Cristiane Navarini

Roberto Arruda

____________________________________

____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Silas Rosa ____________________________________

Victor Artur Lopes Torres ____________________________________

ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA –

OLÍMPIA PREV, ADMINISTRAÇÃO 2023-2024 REALIZADA NO DIA 23 DE

JULHO DE 2024, ÀS DEZESSETE HORAS.

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezessete horas, sob a Presidência do Senhor Cléber Luís Braga, Diretor

Presidente do OLÍMPIA PREV, e presentes Diretor Financeiro, Márcio Francisco de

Deus, Diretora de Benefícios, Raquel Cristiane Navarini, e membros do Conselho

de Administração: Antônio Cataneo Neto, Gustavo Sartori Louzada, João Victor

Buzzo Narcizo, Roberto Arruda, Sandro de Campos Magalhães, Silas Rosa e

Victor Artur Lopes Torres, realizou-se a quadragésima primeira Reunião Ordinária

da Diretoria Executiva e Conselho de Administração do biênio 2023-2024. Ao

começar suas exposições, o Diretor Presidente, senhor Cleber Luis Braga,

menciona a visita ao OLIMPIA PREV, na data de 13/08/2024, do agente fiscalizador

do Tribunal de Contas, que estará analisando as contas do exercício de 2023,

através do Processo TC-002641.989.23, e que os Diretores já estão providenciando

toda a documentação solicitada mediante a requisição n.º 488/2024. Continuando o

Diretor Presidente, atualizou os conselheiros sobre o início e andamento do

recadastramento dos aposentados e pensionistas, conforme já explanado

anteriormente, sendo que, ao fechar do mês corrente será publicada a listagem com

os aniversariantes que não compareceram para efetuar o recadastramento, e ainda

a listagem dos que devem comparecer no mês seguinte, sempre procurando dar

Página | 295

transparência e publicidade nos atos realizados pelo Instituto. Na esteira, o senhor

Cleber Luis Braga, destacou o pagamento da parcela de 50% do 13º salário aos

aposentados e pensionistas do OLIMPIA PREV. Ainda com a palavra o Diretor

Presidente, senhor Cleber Luis Braga, informa que foi cumprido setença proferida

pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo , que solicitou através do Processo

TC- 0021065.989.22-0, referente a aposentadoria da senhora Cristina Bigi Esteves

Kill acontecido no exercício de 2022, a retirada da composição da verba de

“Adicional de Insalubridade” dos proventos de sua aposentação, restando a esse

Instituto cumprir a determinação do órgão fiscalizador. Seguindo com as tratativas,

foi disponibilizada aos presentes, a planilha constando os saldos dos fundos de

investimentos atualizados do dia 23 de julho de 2024, onde, foi possível constar uma

rentabilidade de 0,83% (oitenta e três centésimos por cento), com uma elevação

patrimonial de R$ 1.674.343,68 (um milhão, seiscentos e setenta e quatro mil,

trezentos e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos), perfazendo um

patrimônio de R$ 202.494.677,17 (duzentos e dois milhões, quatrocentos e noventa

e quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e dezessete centavos). Ainda sobre

as movimentações financeiras, foi distribuído também o relatório analítico de

investimentos relativo ao mês de junho, 2º trimestre e 1º Semestre de 2024. Foi

verificado junto aos presentes da reunião do Conselho Fiscal, que o valor do

patrimônio no encerramento do mês foi de R$ 200.129.576,26 (duzentos milhões,

cento e vinte e nove mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte e seis centavos).

Na observação seguinte, foi avaliado que o patrimônio estava enquadrado em

relação a resolução 4.963/2021, bem como a política de investimentos elaborada

para o presente exercício, tanto na renda fixa quanto na renda variável. A carteira

apresentou variação positiva quanto a rentabilidade, com uma performance de

0,54% (cinquenta e quatro centésimos por cento) e elevação patrimonial de R$

1.082.842,35 (um milhão, oitenta e dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais e

trinta e cinco centavos). No acumulado de rendimentos, o saldo foi de R$

6.630.423,08 (seis milhões, seiscentos e trinta mil, quatrocentos e vinte e três reais e

oitenta e dois centavos). Em relação a meta, o Comitê apurou um percentual de

3,40% (três inteiros e quarenta centésimos por cento), enquanto o esperado foi de

Página | 296

4,98% (quatro inteiros e noventa e dois centésimos por cento), ou seja, o resultado

observado deixa a carteira de investimentos do OLÍMPIA PREV abaixo da meta. Na

sequência, o relatório de analítico de investimentos colocado para discussão e não

verificando subjeções, foi aprovado entre os membros presentes do Conselho

Administrativo. Na continuidade, o Senhor Cleber Luis Braga colocou em discussão

para aprovação a prestação de contas do mês de junho de 2024. Na ausência de

manifestações contrárias, o referido mês foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor

Cleber Luis Braga, solicita a senhora Raquel Cristiane Navarini, Diretora de

Benefícios, que proceda a leitura das concessões de aposentadorias e pensões

ocorridas durante o mês de junho, sendo: Aposentadoria por Tempo de Contribuição

das senhoras Maria Fatima Rubio e Marly Aparecida da Silva; Extinção de

Aposentadoria das senhoras Durvalina Alves Teixeira de Paula e Maria Rosaria

Lujan. Não havendo mais assuntos a serem deliberados, os trabalhos são

encerrados. Do que, para constar foi lavrada a presente ata, que lida e achada

conforme vai assinada por todos os presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Antonio Cataneo Neto ____________________________________

Cleber Luis Braga ____________________________________

Gustavo Sartori Louzada ____________________________________

João Victor Buzzo Narcizo ____________________________________

Márcio Francisco de Deus ____________________________________

Raquel Cristiane Navarini

Roberto Arruda

____________________________________

____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Silas Rosa ____________________________________

Victor Artur Lopes Torres ____________________________________